
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8808 del  9/08/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/07/2023 
N° Delibera: 110 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - AN NO 2023 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventuno del mese di Luglio alle ore 11:15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                  Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che con l’articolo 4 del D.Lgs. 14.03.2011 n. 23 “Disposizioni in materia di 

federalismo municipale”, è stata introdotta la possibilità per i Comuni di istituire, con 

deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo e sino alla misura massima consentita dalla 

legge; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 12.12.2011 con la quale veniva istituita 

l’imposta di soggiorno, così come previsto dall’art. 4 del D. Lgs. 14.03.2011 n.23, a carico 

dei non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune 

di Barano d’Ischia, e con cui veniva approvato il relativo regolamento; 

Vista la Legge n. 96 del 21 giugno 2017, di conversione del D.L. n. 50/2017 (c.d. manovra 

correttiva), che al comma 7, art. 4, stabilisce che “A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno 

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 

2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cui all’articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, 

in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno e il 

contributo di soggiorno medesimi” 

Viste le delibere di Giunta Municipale nn. 60 del 25/05/2012, 43 del 18/04/2013 e 24 del 

04/03/2015 con cui sono state aggiornate le tariffe dell’imposta in questione; 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 22 del 21/12/2017 con cui veniva modificato il 

relativo regolamento e modificate le tariffe; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono per riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

� di approvare le seguenti modifiche tariffarie:  

- dal 1° gennaio al 31 marzo e dal 1° novembre al 31 dicembre secondo le tariffe di 



seguito indicate: 

 

DESCRIZIONE TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

Case e appartamenti 1,50 

Agriturismo 2,00 

Bed and Breakfast 2,00 

 

STRUTTURE EXTRA 
ALBERGHIERE 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

Affittacamere 2,00 

Case e appartamenti per vacanze 2,00 

Case per ferie 2,00 

 

RESIDENZE TURISTICHE 
ALBERGHIERE E CAMPEGGI 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

1 stella 1,00 

2 stelle 1,00 

3 stelle 1,00 

4 stelle 1,50 

5 stelle 2,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

1 stella 1,00 

2 stelle 1,00 

3 stelle 1,00 

4 stelle 1,50 

5 stelle 2,00 

 

- dal 1° aprile al 31 ottobre secondo le seguenti tariffe: 
 

DESCRIZIONE TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

Case e appartamenti 1,50 

Agriturismo 2,00 

Bed and Beakfast 2,00 

 

STRUTTURE EXTRA 
ALBERGHIERE 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

Affittacamere 2,00 

Case e appartamenti per vacanze 2,00 

Case per ferie 2,00 

 



RESIDENZE TURISTICHE 
ALBERGHIERE E CAMPEGGI 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

1 stella 2,00 

2 stelle 2,00 

3 stelle 2,00 

4 stelle 3,00 

5 stelle 4,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE 

TARIFFA AL GIORNO PER 
PERSONA 

1 stella 2,00 

2 stelle 2,00 

3 stelle 2,00 

4 stelle 3,00 

5 stelle 4,00 

 

� di dare atto che: 

• i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno e 

del contributo di sbarco, invece,  hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it, 

che deve eseguita dal MEF entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 

inserimento nel Portale del federalismo fiscale [art. 13, comma 15-quater, del D. L. 

n. 201 del 2011, convertito dalla legge n. 214 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. 

L. n. 34 del 2019, convertito dalla legge n. 58 del 2019]; 

• il gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in materia di 

turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché 

dei relativi servizi pubblici locali; 

� di stabilire che la presente deliberazione sia inviata al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e ss.mm.ii.. 

� di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge. 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  9/08/2023 al 24/08/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8809 del  9/08/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


